

Số: /KH-SVHTTDL

Sóc Trăng, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng về việc chuẩn bị Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 25/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc chuẩn bị Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 2895/KH-SVHTTDL ngày 30/12/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức các giải thể thao tỉnh Sóc Trăng năm 2025, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật Xuân Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Thông qua hoạt động, kịp thời động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy tối đa sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; hăng hái thi đua công tác, lao động sản xuất hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội của tỉnh nhà trong năm 2025, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội diễn phải có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị có liên quan; đảm bảo vui tươi an toàn, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả;

- Các thành viên Ban tổ chức, đơn vị tham gia biểu diễn cần nghiêm túc chuẩn bị, tuyển chọn và trình diễn các tiết mục đặc sắc mang tính nghệ thuật chuyên môn cao, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa và tinh thần của quần chúng nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Họp Ban tổ chức

- Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 ngày 16/01/2025 (thứ Năm).
- Địa điểm: Tại phòng họp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sóc Trăng.

2. Họp các đoàn biểu diễn

- Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 ngày 17/01/2025 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng.

3. Hợp rút kinh nghiệm

- Thời gian: Vào lúc 14 giờ 00 ngày 11/02/2025.

- Địa điểm: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng.

4. Thời gian tổ chức

- Tổ chức Hội diễn 02 ngày: Từ ngày 26/01/2025 đến ngày 27/01/2025 (nhằm ngày 27 và ngày 28 tháng 12 Âm lịch).

- Khai mạc Hội diễn: Vào lúc 19 giờ 00 ngày 26/01/2025 (nhằm ngày 27 tháng 12 Âm lịch).

5. Địa điểm: Tại Quảng trường Khu Đô thị 5A, Phường 4, thành phố Sóc Trăng.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI DIỄN

1. Biểu diễn Lân, Sư, Rồng (Các CLB trong và ngoài tỉnh).

2. Biểu diễn Võ thuật (Võ Cổ truyền, Vovinam, Teakwondo).

3. Biểu diễn Thể dục Dưỡng sinh (các CLB TDDS thành phố Sóc Trăng).

4. Biểu diễn các tiết mục múa Kinh, Khmer, Hoa.

IV. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức chịu trách nhiệm chi kinh phí tổ chức Hội diễn;

2. Ban Tổ chức hỗ trợ chi phí chi trả cho các cá nhân, tổ chức tham gia biểu diễn (theo tính chất của từng tiết mục và hợp đồng biểu diễn).

3. Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao được Giám đốc Sở giao cho Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng năm 2025 và nguồn vận động tài trợ (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

Ban Tổ chức do Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quyết định thành lập, có nhiệm vụ:

- Tổ chức triển khai và điều hành Hội diễn theo Kế hoạch đề ra.

- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Tổ chức và phối hợp với đơn vị chức năng tổ chức tốt Hội diễn và xử lý các trường hợp vi phạm hợp đồng biểu diễn theo quy định ngành và pháp luật hiện hành.

- Vận động kinh phí tài trợ tổ chức Hội diễn.

- Tổ chức họp tổng kết, rút kinh nghiệm công tác tổ chức Hội diễn.

2. Văn phòng Sở

- Chuẩn bị phòng họp của Ban Tổ chức.

- Thẩm định kịch bản chương trình Lễ khai mạc Hội diễn.

- Thẩm định Thư mời, danh sách đại biểu khách mời dự Lễ Khai mạc Hội diễn.

- Thẩm định bài phát biểu Khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức.

3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Tham mưu ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội diễn.

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh và các đơn vị có liên quan tuyển chọn các tiết mục và xây dựng chương trình Hội diễn.

- Tham mưu các văn bản gửi các đơn vị chức năng liên quan trong công tác phối hợp tổ chức Hội diễn.

4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng

- Chịu trách nhiệm dự thảo Kế hoạch, Chương trình tổ chức Hội diễn.
- Xây dựng và điều hành chương trình Lễ Khai mạc Hội diễn.
- Dự thảo bài phát biểu Khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức.
- Tham mưu Thư mời; danh sách đại biểu, khách mời và phát hành thư mời đại biểu, khách mời dự Lễ Khai mạc Hội diễn.
- Xây dựng lịch diễn cụ thể cho từng cá nhân, tổ chức tham gia biểu diễn.
- Tổ chức kiểm tra, tuyển chọn các tiết mục và ký kết hợp đồng trách nhiệm với các cá nhân, tổ chức tham gia Hội diễn (từ ngày 20/01/2025 đến ngày 22/01/2025).
- Chuẩn bị sân bãi, cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ chuyên môn và triệu tập, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng tham gia phục vụ Hội diễn.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức, phân bổ kịp thời cho các bộ phận thực hiện và quyết toán theo đúng quy định hiện hành.
- Tham mưu cho Ban Tổ chức xử lý các trường hợp vi phạm hợp đồng biểu diễn theo quy định.
- Liên hệ các đơn vị chức năng hỗ trợ công tác tổ chức Hội diễn (giữ an ninh trật tự, lực lượng bác sĩ trực cứu thương, xe cứu thương, mượn địa điểm tổ chức và điện ưu tiên trong thời gian tổ chức).
- Thu gom dụng cụ sau khi kết thúc Hội diễn.

5. Các cá nhân, tổ chức tham gia biểu diễn

- Xây dựng các tiết mục biểu diễn Hội diễn theo Hợp đồng trách nhiệm.
- Ký kết hợp đồng biểu diễn Hội diễn với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Sóc Trăng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn Lân - Võ thuật Xuân Ất Tỵ năm 2025, đề nghị các đơn vị thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch đã đề ra, trong quá trình triển khai nếu có vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền phải kịp thời báo cáo và xin ý kiến Giám đốc Sở để giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- UBND thành phố Sóc Trăng (để phối hợp);
- Báo Sóc Trăng (phối hợp đưa tin);
- Đài PT&TH Sóc Trăng (phối hợp đưa tin);
- CT.CPĐT&PTĐT Dầu khí Cửu Long (để phối hợp);
- Văn phòng Sở;
- Trung tâm HL&TĐTT tỉnh (để thực hiện);
- Các CLB (tham gia Hội diễn);
- Lưu: VT, QLTDTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lâm Thanh Dũng